Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 26/03/2025 - 16:34 4032/2025

INDICAÇÃO Nº 173/2025

Indica ao Executivo a instalação de câmeras de
segurança e wi-fi gratuito no centro de lazer
vereador Ademar Marreiro, no distrito de São
João Novo.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Indico ao Executivo, conforme as normas
regimentais aplicáveis, a instalação de câmeras de segurança e wi-fi gratuito
no centro de lazer vereador Ademar Marreiro, localizado no distrito de São
João Novo, com o objetivo de melhorar a segurança do espaço e ampliar o
acesso à conectividade para os frequentadores, especialmente jovens e
estudantes.

JUSTIFICATIVA:

A ausência de monitoramento por câmeras tem
gerado preocupações quanto à preservação do patrimônio público e à
segurança dos usuários, especialmente no período noturno. A instalação de wi-
fi gratuito, por sua vez, promoverá inclusão digital e incentivo à permanência no
espaço público com finalidades educativas, culturais e recreativas. A medida
contribuirá para o fortalecimento do convívio comunitário e para o uso pleno e
seguro do centro de lazer por toda a população do distrito.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 26 de março de 2025.

THIAGO NUNES
Vereador

Leitura em Plenário
Na 9ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 01/04/2025

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P1TC7SB2VJF03784
		2025-03-28T11:32:31-0300